CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. MARANGONI)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
inclusão do Projeto de Lei nº 414, de
2015,  que  “Altera  o  Decreto-Lei  nº
2.848, de 7 de dezembro de 1940 -
Código Penal”,  na pauta da Ordem
do Dia.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  114,  XIV,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão do Projeto de Lei nº

414, de 2015, que “Altera o Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 -

Código Penal”, na pauta da Ordem do Dia”, na pauta da Ordem do Dia.

JUSTIFICAÇÃO

O  PL  nº  414,  de  2015,  visa  instituir  o  furto  qualificado  para  o
cometimento de saqueamento a doações para vítimas de desastres naturais.

O Ministério Público tem investigado desvio de doações a pessoas
atingidas por enchentes no Estado do Rio Grande do Sul, tragédia que desolou
todo o território gaúcho.

Deve-se observar que, independente do agente, a pena merece ser
recrudescida  em  face  da  situação  calamitosa  pela  qual  a  sociedade  local
atravessa.

Diante disso, requer a inclusão do PL 414/2015 na Ordem do Dia do
Plenário da Câmara para que seja apreciado com maior celeridade.

Sala das Sessões,     de         de 2024.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

49
36

48
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249364855200

RE
Q

 n
.1

79
6/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
4

17
:2

5:
03

.1
50

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Federal MARANGONI